公示》，公司下属控股子公司神州数码（中国）有限公司分别为该项目标包 4、5、6 的中标候选人之一，三个标包的投标

神州数码集团股份有限公司 2023 年半年度报告全文

63

报价总额为 594,580,310.00元（不含税）。2023年 1月，公司收到中标通知书，并与中国移动通信有限公司签署了《中国

移动 2021 年至 2022 年 PC 服务器集中采购第二批次（标包 1-6）框架协议》。详见巨潮资讯网上的相关公告。

2022年 10月，中国移动采购与招标网发布了《2021年至 2022年 PC服务器集中采购第二批次（标包 7-9）公示》，公

司下属控股子公司北京神州数码云科信息技术有限公司为该项目标包 9 的中标候选人之一，投标报价为 477,250,351.13 元

（不含税），中标份额 30%。2023 年 6 月，公司收到中标通知书。详见巨潮资讯网上的相关公告。

2023年 2月，中国移动采购与招标网发布了《中国移动 2021年至 2022年 PC服务器集中采购补充采购第二期中标候选

人公示》，公司下属控股子公司神州数码（中国）有限公司为该项目的中标候选人之一，投标报价为 814,574,622.43 元

（不含税），中标份额 30%。2023 年 4 月，公司收到中标通知书，并与中国移动通信有限公司签署了的《中国移动 2021年

至 2022年 PC 服务器集中采购补充采购第二期框架协议》。详见巨潮资讯网上的相关公告。

2023 年 2 月，中国联通采购与招标网发布了《2022 年中国联通通用服务器集中采购项目中标候选人公示》，公司下属

控股子公司北京神州数码云科信息技术有限公司为该项目标包五和标包七的中标候选人之一，标包五的投标报价为

954,270,193 元（不含税），中标份额 10%，标包七的投标报价为 483,304,480 元（不含税），中标份额 16%。详见巨潮资

讯网上的相关公告。

2023 年 2 月，公司的全资子公司神州云科（北京）科技有限公司（以下简称“神州云科”）与 Alpha Achieve High

Tech Limited（越超高科技有限公司，以下简称“越超高科”）签署了《股份转让协议》，神州云科以自有或自筹资金受

让越超高科持有的山石网科通信技术股份有限公司（上海证券交易所科创板上市公司，股票代码 688030.SH，股票简称

“山石网科”）的 21,537,000 股股份，价款总额为 447,538,860 元。本次交易完成后，神州云科持有山石网科的股份比例

为 11.95%。2023年 4月 25日，公司披露了《关于购买山石网科通信技术股份有限公司股份的进展公告》（公告编号 2023-

063），神州云科收到国家市场监督管理总局出具的《经营者集中反垄断审查不实施进一步审查决定书》（反执二审查决定

【2023】262 号），对神州云科收购山石网科股权案不实施进一步审查，神州云科从批复之日起可以实施。2023 年 6 月 8

日，神州云科收到中国证券登记结算有限责任公司出具的《过户登记确认书》，本次交易对应的山石网科 11.95%股份已于

2023 年 6 月 7 日过户至神州云科名下。详见巨潮资讯网上的相关公告。

神州数码集团股份有限公司 2023 年半年度报告全文

64

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股
送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售

条件股份
120,212,418 17.98% 0 0 0 -683,958 -683,958 119,528,460 17.85%

1、国家

持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有

法人持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他

内资持股
120,212,418 0.00% 0 0 0 -683,958 -683,958 119,528,460 17.85%

其中：

境内法人持

股

0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境内自

然人持股
120,212,418 17.98% 0 0 0 -683,958 -683,958 119,528,460 17.85%

4、外资

持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：

境外法人持

股

0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境外自

然人持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售

条件股份
548,243,928 82.02% 1,123,834 0 0 683,958 1,807,792 550,051,720 82.15%

1、人民

币普通股
548,243,928 82.02% 1,123,834 0 0 683,958 1,807,792 550,051,720 82.15%

2、境内

上市的外资

股

0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外

上市的外资

股

0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总

数
668,456,346 100.00% 1,123,834 0 0 0 1,123,834 669,580,180 100.00%

神州数码集团股份有限公司 2023 年半年度报告全文

65

股份变动的原因

适用 □不适用

报告期内，因公司实施 2019 年股票期权与限制性股票激励计划，2023 年上半年股票期权激励对象自主行权增加股本

1,123,834 股。

报告期内，新任高管朱丽英女士自主锁定 232,500 股，离任高管辛昕女士锁定 35,250 股，高管锁定股解锁 951,708 股。

公司原高管张家智先生通过香港中央结算有限公司自主锁定 2,250 股。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

2022 年 7 月 22 日，公司第十届董事会第十八次会议和第十届监事会第十次会议审议通过了《关于 2019 年股票期权与

限制性股票激励计划第三个行权/解除限售期行权/解除限售条件成就的议案》。股票期权第三个行权期可行权的股票期权

数量为 7,230,304 份，限制性股票第三个解除限售期可解除限售股份数量 1,408,000 股。

股份变动的过户情况

适用 □不适用

公司实施 2019 年股票期权与限制性股票激励计划，报告期内激励对象累计自主行权 1,123,834 股。

股份回购的实施进展情况

□适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响